
Гордостта не е християнска 
добрдетел.

...Кабразли паша извършва 
масови потурчвания в по - малки-
те населени места на Рило - Ро-
допската област. По тази причина 
дядо Солун избягва със семейс-
твото си от село Осеново в Ме-
хомия ( дн. Разлог ), около 1700 
г. Синът му Никола продължава 
бащиния занаят – каменоделство 
– но заради турците сменя фа-
милията Тахчиеви с Мандзурски. 
Неговите двама синове са първи-
те просветители от рода. Филотей 
приема монашество. Обучаван в 

Рилския и Зографския манастир, 
достига до митрополит на Само-
ковска епархия. Оттегля се в Атон, 
където почива през 1821 г.

Първо поколение светски 
просветители - Илия Махдзурс-
ки. Завършва килийно училище в 
Самоков. Дълги години обучава у 
дома си и по чужди къщи децата, 
без да изоставя каменоделство-
то.

Второ поколение – даскал 
и свещенник Йосиф Мандзурски. 

Роден през 1774 г. Завършва учи-
лището в Рилския манастир под 
крилото на чичо си – митрополит 
Филоей. Основава в Разлог през 
1794 г. Първото килийно училище. 
Умира от чумната епидемия през 
1814 г. 

Трето поколение – даскал 
и свещеник Михаил Попйосифов 
Мандзурски. Останал след епи-
демията кръгъл сирак, е отгледан 
от митрополит Филотей. Послед-
ният го отвежда лично през 1819 
г. в Зографския манастир. След 
обучението там става учител в 
Разлог – замества баща си. При-
ема свещенничество през 1828 г. 
Много добър педагог и свещенос-
лужител, той е двигател за кул-
турно–просветното издигане на 
населението. Инициатор е за пос-
трояването на храма „Св. вмчк. 
Георги”, а през 1875 г. и на пър-
вото в региона светско училище, 
разположено в двора му. Черков-
ното настоятелство му отрежда 
терен за построяването на собст-
вена къща в близост до храма. 

  Четвърто поколение – дас-
кал Иван Поп Михайлов. Роден 
през 1832 г. Учил при баща си, а 
впоследствие в Горна Джумая 
и Рирския манастир. Там освен 
педагогическия материал усъвър-
шенства гръцки и турски език. 
Като учител в Разлог доставя 
учебни помагала от пловдивския 
кногоиздател Христо Г. Данов. 
Така прави и реформи в педаго-
гическите похвати и образовани-
ето. 

От всички духовни учения,   
шествали из днешните българ-
ски земи, християнството има 
изключително влияние върху 
съдбините на нашия народ. То е 
един от основните фактори за 
утвърждаването на българска-
та държава, за формирането и 
отстояването на българската 
народност и изграждането на 
българската култура.

Най-ранните материални 
свидетелства за присъствието 
на християнството в Разлож-
кия край са останките от ран-
нохристиянска базилика в зем-
лището на гр. Разлог. Нейният 
патрон е „Св. Илия” и е дати-
рана от специалисти V–VІ век. 
Плановата схема на църквата, 
нейните големи размери и ха-
рактерната декоративна укра-
са(отделни нейни фрагменти се 
съхраняват в музея) свидетелс-

тват, че тя е била представителна 
и солидна сграда. От изследова-
телска гледна точка любопитен 
момент е защо преди 15 века 
точно това място е избрано за из-
граждане на храма и защо патро-
нът е точно Свети Илия - пророк 
от Стария завет? Археологията е 
доказала, че много рядко раннох-
ристиянските храмове са строени 
върху езически светилища. Обик-
новено това е ставало в близост 
до тях. Така е и с базиликата „Све-
ти Илия “. В близост до нея има 
останки от езическо светилище. 
На една от скалите му е издълбан 
символ – овал с вписан в него 
кръст. Изследователи сочат, че 
това е древен магичен знак (знак, 
който се ползва при религиозни 
ритуали) на слънцето/огъня. Из-
вестно е, че култът към слънцето/

огъня е един от старите култове на 
древните траки, достигнал до нас 
чрез “гарето” на Сирни заговез-
ни, чрез конните надбягвания на 
Тодоровден и Великден. Логично 
е да се предположи, че езическо-
то светилище е свързано с почит-
та към слънцето/огъня. Това пък 
обяснява избора на патрона на 
храма - Свети Илия е християнс-
кият правоприемник на култа към 
огъня/слънцето. Това светилище 
сигурно е било важно за местните 
траки, за да решат византийска-
та власт и Църквата да изградят 
в негова непосредствена близост 
християнско средище, което да 
противостои и постепенно да ели-
минира езическия култ и неговото 
светилище и да християнизира 
населението. Тази логика хвърля 
светлина и върху още един въп-

рос — защо народната памет 
именува обекта не църква, църк-
вище или оброчище, а манастир 
„Свети Илия”. В ранното Средно-
вековие манастирите са духовни 
средища, в които образовани 
монаси се занимавали с книжов-
на дейност (творят, преписват 
и разпространяват евангелска 
книжнина), с християнизация на 
населението, обучавали свеще-
ници. Възможно е в този ранен 
етап от разпространението на 
християнството на Балканите 
„Свети Илия” да е бил такова 
средище за Разложкия край.

В м. „Круше” все още личат 
основите на три малки христи-
янски църкви. Те са датирани 
към ХІІ – ХІV век и са запомнени 
с имената „Бялата”, „Писаната” 
църкви и „Св. Никола”. Около  
тях по време на оран са откри-

През юни 1869 г. в Разлог идва 
Васил Левски. В къщата на Кипре 
Максев е учреден революционен 
комитет. За негов председател е 
избран даскал Иван. През 1882 г. 

заедно със сина си и други прос-
ветители са осъдени и изпрате-
ни на заточение в Адана. Иван и 

синът му Илия  успяват да избя-
гат. Разпознат от властите, той е 
арестуван отново и осъден на 101 
г. каторга. Съпругата му Неделя 
продава бащината си къща. Ми-

сионерът Кларк от Самоковската 
мисия предава парите на валията 
и каторжникът – амнистиран. Зав-

Ето че след вестник “Раз-
ложкият огнен Кръстовден”, 
посветен на 100 - годишнината 
от Илинденското въстание, пред 
вас сега е вестник “Разложки 
светилници”.

Девизът на Редколегията 
отново е “Написаното на книга 
остава, а прочетеното - отива в 
сърцето и паметта”! Желанието 
ни отново е за историческата ле-
топис, за миналото на Разлог, да 
се разказва на младото ни поко-
ление. За да се гордеят и да оби-
чат още повече своя роден град!

ИЗВОРИ НА ВЯРА И БЪЛГАРЩИНА

РОДЪТ ДАСКАЛОВИ

Д РА Г И  Ч И ТАТ Е Л И ,

Шест поколения просветители Даскалови

Ц ъ р к в и т е  в  Р а з л о г

Иван Попмихайлов /Даскалов/

“Поклон, безшумен жрецо, 
на свяст и на светилник,
на бъднини творец
безимен и велик!”
         
Иван Вазов
Из “Народният учител” “

На първи ред бъдещият свещеник Петър Марков, седнали: Славе 
Найденов, син на учителя Георги Найденски, внук на Ласкарина
/дъщеря на Михайл поп Йосиф Мандзурски/, третата е Галина Ив. 
Маркова, майка на Петър Марков, дъщеря на Иван Попмихайлов, 
четвъртият е Иван Попмихайлов, родоначалник на Даскаловия 
род, петият е Благой Ив. Даскалов, син на Иван Попмихайлов.
На третия ред: Тинка Г. Найденска, съпруга на Тодор Захов, 
втората жена на Асен Чолаков, с беба Мила /втората дъщеря/ 
,Славчо Даскалов - подпоручик, Елена - четвърта дъщеря на Ас. 
Чолаков, подполковник Ас. Г. Чолаков до него е Кръстана по баща 
Жегова - съпругата на Благой Даскалов, Петра - съпруга на Ат. 
Найденов, до нея Михайл Бл. Даскалов - учител, последните са Асен 
Найденски - син на Ат. Найденски и Асен Бл. Даскалов, ученик във 
втори клас.

продължава на стр. 3 

продължава на стр. 2

“РАЗЛОЖКИ СВЕТИЛНИ-
ЦИ” ще ви разкрие фамилия 
Даскалови, възрожденското на-
чало, още по-далечното минало 
и древните отпечатъци от стра-
ниците на богатата история на 
Разлог. 

Насочили сме интерес към 
незабравими личности, особено 
от Даскаловия род, които са по-
ложили основите на просветата 
и образованието в нашия град. 

И на ВЯРАТА сред хората!

“О, неразумни и юруде!
Поради что се срамиш да се
наречеш Болгарин ?... Или не
са имали болгаре царство и
господарство. Ти, Болгарино,
не прелщайся, знай своя род
и язик”

Паисий /1762 г./
Из “История славяноболгарская”

ръща се дядо Иван в Разлог, но е 
лишен от право да учителства. 
Става каменоделец.

Изсича безплатно надписите 
на новото училище и прави чер-
ковната чешма. Негово дело са 
стъпалата, парапетът и лъвовете 
пред конака и множество надг-
робни паметници. През 1925 г. в 
деня на неговото погребение в 
училищата е обявен траур. Об-
щинското ръководство кръщава 
улицата, която е водела към него-
вия дом – „Дядо Иван Даскала”.

Пето поколение:
Илия Иванов Попмихайлов.
Роден 1862 г. Завършва клас-

но училище в Дупница и педаго-
гически курсове в София. Натру-
пал знания и опит в България / 
Разлог е освободен от турско иго 
едва през 1912 г. ), открива първи 
прогимназиален клас. Въвежда в 
учебната програма гимнастика и 
рисуване. След бягството си от 
каторгата учителства във Варна, 
Русе и Търново. Нямал амнистия 
като баща си и не посмял да се 
върне в Разлог. Починал в Търно-
во през 1908 г. 

Благой Иванов Даскалов.
  Роден през 1867 г. Завърш-

ва турски прогимназиален клас и 
става учител. Приема прякора на 
баща си за фамилно име. Прос-
ветителската си дейност върши в 
Серско, Якоруда, Елешница и Год-
лево. Накрая се установява в Раз-
лог, където прави къща през 1903 
г., обявена сега за Паметник на 
културата. Отличен църковен пе-
вец и секретар на Църковно-учи-
лищната община. Работи много 
за културното издигане на града. 
Като читалищен деец организира 
вечеринки и утра. Активен член на 

ОЧАКВАЙТЕ
ТАЗИ 

КНИГА!
на стр. 6

Издава Инициативен комитет - гр. Разлог, 15 юни 2005 год.



вани останки от солидни осно-
ви, много фрагменти от битова 
и строителна керамика, гробове 
с трупополагане по християнски 
обичай, монетна находка от ХІІ 

век - все безспорни свидетелства 
за голямо селище там в периода 
на Второто българско царство. 
Това обяснява и наличието на 
три храма в близост един до друг, 
основният от които е „Свети Ни-
кола”. До края на 40–те години на 
ХХ век на Великден, когато не се 
чества нито летния, нито зимния 
Свети Никола, точно при него е 
правен големият събор – празник 
на града. Това разбира се не е 
случайно - в традиционната кул-
тура с такива събори -празници 
се отдава почит на предците чрез 
посещение на старите местооби-
талища (селища). Средновековно-
то селище в „Круше” вероятно е 
било централното и най-голямото 
сред останалите разпръснат тип 
средновековни селища, засвиде-
телствани по находки и предания 
- в „Изворо”, „Катарино”, „Чучуре-
то”, „Долна Селебица”.

На 2 км южно от Разлог, на 
естествено възвишение, се нами-
рат останките на църквата „Света 
Троица”. Тя е разкрита през 1921 
г. и е датирана ХІІІ – ХІV век. За 
изследователите на църковна ар-
хитектура е интересна с това, че 
храмът е ранен стадий от разви-
тието на кръстокуполните църкви 
в Югозападните български земи. 
Този факт свидетелства, че насе-
лението тук съвсем не води изоли-
ран живот, а въвежда новостите в 
битието си. За местната история 
е от значение да се разбере защо 
точно на това място е построен 
храма, кое поселение обслужва? 
Възможно е това да е било сели-
щето в „Долна Селебица”, засви-
детелствано засега само по пре-
дание в краеведско изследване 
на Атанас Попадиин.

Пак през 1921 г. е открита и 
проучена църквата „Света Бо-
городица”, намираща се в цент-
ралната част на Разлог. Архитект 
Вера Иванова определя нейната 
архитектура като начален етап 
от развитието на триконхалните 
църкви. Това дава основание на 
специалистите да я причислят към 
средновековните храмове. Така 
получаваме податки за наличието 
на още едно средновековно сели-
ще разпръснат тип, съществувало 
вероятно в чертите на днешния 
град.

Християнските храмове мар-
кират поселенията в землище-
то на гр. Разлог през епохата на 
Средновековието. Те са съществу-
вали като разпръснат тип селища, 
характерно за тази епоха. Налич-
ните находки свидетелстват, че 
населението през Средновекови-
ето е познавало добре занаятите 
грънчарство и ковачество, а при-
родните условия и епохата пред-
полагат като основни поминъци 
животновъдството, земеделието 
и свързаните с гората лов, рибо-
лов, дърводобив и събирачество. 
Самите християнски храмове са 
свидетелство за активен духовен 
живот на хората някога.

 Тази картина се проме-
ня с падането на България под 
ударите на Османската империя 

и включването на Разложко в ад-
министративно-данъчната и сис-
тема. На 7 км западно от Разлог 
се намира реставрираната църк-
ва „Света Катерина”. Местна ле-
генда разказва: „Дошли турците. 
Харесали много красивата де-
войка Катерина и я пожелали за 
харема на бея. За да се спаси от 
потурчването, Катерина избягала 
от бащиния си дом и се скрила в 
гъстите гори на Катарино. Дълго я 
търсили турците и колкото повече 
време минавало, толкова повече 
гняв и злоба заливала душите им 
заради показаното непокорство-
то. Затова, когато я открили, вед-
нага я посекли. На това място хо-
рата построили църква, а за да се 
помни смелостта и жертвата на 
девойката, нарекли храма „Света 
Катерина”. Така народната памет 
обяснява построяването на църк-
вата. При изследването на нейния 
план и архитектура специалисти-
те определят, че тя е строена в 
началните години на османското 
владичество. Нека читателят не се 
изненадва, че е имало строителс-
тво на християнски храмове още 
в началните години на османско-
то владичество - това има своето 
обяснение в общото развитие на 

Османската империя. За местна-
та история по-важно е намиране-
то на отговори за въпросите защо 
църквата е построена точно там 
и кое (кои) поселение (селища) е 
обслужвала и защо точно Света 
Екатерина е избрана за патрон? 
Във всеки случай, на този етап 
допускаме, че храмът е построен 
ХІV–ХV век, защото през ХVІ век 
става важна промяна в живота на 
Разложко - разпръснатите сред-
новековни селища /махали/ са 
събрани в така наречените купни 
селища приблизително на място-
то, на коета са и сега, дори и със 
сегашните им имена. Този процес 
документално е засвидетелстван 
от документи на Османската им-
перия. В регистър на населението 
и приходите от него от 1516 и 1523 
г. в нахия (околия) Разлог е посо-
чено село Мехомия, състоящо се 
от четири махали. В следващия по 
време документ от 1576 г. за Ме-
хомия отсъства посочването на 
махали, но такива все още има за 
Банско, Якоруда и Белица. Мест-
ни краеведи са записали разказ 
на 96-годишния Томе Тумбев от 
Разлог, според който: „Преди 
повече от 350 години дошла ко-
мисия от Цариград и определила 
днешното място на Разлог.” Това 
сведение се припокрива с вре-
мето на посочените документите 
и с известното от историческата 
наука - определянето на нови по-
селения е ставало с нарочен акт 
на височайшите власти в импери-
ята, като в избора на място важна 
роля е играело наличието на об-
работваема земя за изхранване. 
Очевидно комисията от Цариград 
е избрала поселението на храма 
„Света Богородица” за средищно 
и в неговия район постепенно са 
били „сваляни” околните разп-
ръснати махали. Това обяснява 
и разположението на днешния 

център - пазаре, в който са били 
турската джамия и учреждения, а 
около него турската махала.

Българското население от но-
вото купно селище продължава да 
живее по своя традиционен начин 
- кръщава децата си по християн-
ски, жени се по християнски, пог-
ребва близките си по християнс-
ки… За да удовлетворява своите 
потреби в новото купно селище 
населението се нуждае от духов-
ните си средища. Тази функция 
се поема от оброчищата, които 
са били и некрополи на съответ-
ните махали. В чертите на Разлог 
като такива са засвидетелствани 
оброчищата - „Свети Димитър” в 
Крапата махала, „Света Неделя” 
в м.”Габавица” в Долната махала 
и „Свети Георги” във Вароше. 

Едва през епохата на Въз-
раждането българите са могли 
да строят свои храмове масо-
во. В Разлог от епохата на Въз-
раждането е храмът „В.М. Свети 
Георги Победоносец”, изграден 
през 1834 г. Той е и първият въз-
рожденски храм в Разложко, но и 
най-малкият по размери и обем. 
Обяснението за това можем да 
открием в статута на града като 
средище на турската власт в око-
лията и в състава на населението 
му. По данни на известния бъл-
гарски учен Васил Кънчов през 
1891 г. близо 31% от жителите на 
града са българомохамедани като 
е имало и 80 души етнически тур-
ци. Църквата „Свети Георги” не 
е удовлетворявала самочувстви-
ето на българското население и 
техните първенци. Възниква ини-
циативата за изграждане на нов 
храм, оглавена от иконом Никола 
Ангелов. За това свидетелстват 
два документа, съхранявани в 
музея - акт за собственост и ръ-
кописно писмо на възрожденския 
деец  Никола Т. Каназирев до 
местната българска община, в ко-
ето уведомява нейните членове, 
че „… за новостроенето на новата 
църква … подарявам в „Полето” 
нива…” Годината е 1909.

След Освобождението от ос-
манско владичество, през 1926 г., 
се създава инициативен комитет 
за изграждане на новия храм. 
Този комитет, подпомогнат ак-
тивно от местната власт и цялото 
население, набира необходимите 
средства и материали. През 1939 
г. много тържествено е осветен 
храмат „Свето Благовещение Бо-
городично”, един от най-предста-
вителните и красиви храмове в 
Пиринския край. 

Емилия Кадурина

Като сложно и многостранно 
проявление на духовния живот на 
населението в Разлог, появата и 
развитието на просветното дело 
през Възраждането има дълбоко 
социално-икономическа и култур-
на детерминираност. Въпреки че 
засиленото стопанско обновление 
в града, в земеделието, занаятите 
и вътрешната търговия е в унисон 
с общите процеси, развиващи се 
в югозападните земи, то за ико-
номическото издигане на района 

спомага най-много търговията в 
Европа. Повечето изследователи 
на търговските връзки на българ-
ските земи с Европа през ХVІІІ в. 
посочват, че главните търговци на 
памук от Серско за Германия, Авс-
трия, Унгария и др. са от Разложко. 
Разложките търговци в продълже-
ние на 150 години интензивни тър-
говски контакти с Европа успяват 
да натрупат богатства, да благо-
устроят селищата си, да построят 
църкви, да променят стопанския 
и обществения бит в района и да 
създадат условия за ранното му 
културно възраждане.

Но тези икономически фактори 
не са единствената движеща сила 
за ранното Възраждане на райо-
на и за развитието на просветата. 
Едновременно с тях и относително 
самостоятелно тук действат и дру-
ги фактори и предпоставки, които 
влияят върху развитието на култур-
но-историческия процес в града. 
Тези културно-просветни предпос-
тавки дават известно предимство 
на Разлог в сравнение с градовете 
от останалите български земи при 
развитието на възрожденските 
процеси. 

Най-силно проявление тук оказ-
ват следните предпоставки:

Първо: Включването на Раз-
ложко в диоцеза на Охридската 
архиепископия до 1557 г., което 
създава условия за запазване на 
българщината, на източноправос-
лавната християнска религия и за 
осъществяване на нормален ду-
ховен живот. Такава роля играе и 
възстановената през 1557 г. Ипек-
ска сръбска патриаршия. Цели две 
столетия, от 1557 г., до унищожава-
нето и през 1766 г., в обсега и са 
включени и три български епархии, 
отнети от Охридската архиеписко-
пия – Скопска, Нишка и Кюстен-
дилска, заедно с Разложко. По 
времето, когато славянската книж-
нина е преследвана от Цариград-
ската патриаршия, в тези епархии 
тя се разпространява и използва 
свободно. Това оказва силно въз-
действие върху развитието на кни-
жовната традиция в Разложко.

Второ: Близостта на Разложко с 
Атонските манастири и контактите 
с тях, които спомагат за запазване 
на християнската вяра на населе-
нието в Разложко, за запазване на 
българското му национално само-
съзнание, за съхраняване и разви-
тие на просветата и книжовността 
и за издигане на културното и ду-
ховното равнище на хората.

Трето: Няколко вековното об-
щуване с Рилския манастир също 
оказва влияние върху духовния жи-
вот в града и района и съдейства 
за формиране на една голяма гру-
па духовници, много от които дос-
тигат до високи църковни постове.

Съвкупността от всички тези 
икономически, географски, поли-
тически, етнически и др. фактори, 
от една страна, и културно-прос-
ветните предпоставки, от друга, 
способстват в Разлог през години-
те на робството да се съхрани на-
ционалната идентичност, българ-
ския език, разпространението на 
славянската книжнина и традици-
онната средновековна българска 
просвета.

Появата на частни и домашни 
килийни училища, откривани в до-
мовете на учителите, е наложена 
от нарасналите нужди на насе-
лението в града от грамотност и 
просвета, които не могат вече да 
бъдат задоволявани от обучението 
в метоха.

Няма запазени документи за 
частни килийни училища в града 
преди 1762 г., но несъмнено такива 
е имало, след като в града има гра-
мотни свещеници. А и съществува-
щите данни за частното килийно 
училище в града от 1795 г. с учител 
поп Йосиф Манзурски говорят не 
за начало, а за една съществува-
ща килийна традиция, за това, че 
тези училища са вече утвърдени 
просветни учреждения. Броят на 
килийните училища в града често 
се променя, защото те са мобилни, 
зависят от възможностите на учи-
теля, от наличието на ученици, от 
подходящото помещение и често 
са закривани или местени от една 
къща в друга. В Разлог след 1821 г. 
има три училища, разположени в 
отделните махали, с учители поп 
Михаил Попйосифов, поп Гаврил 
Тасков /Аврамов/ и поп Игнат Гере 
Шишков. В тези училища обучение-
то на децата става срещу заплаща-
не. Въпреки че те са в частни къщи, 
предимно на учителя, или в наето 
от него друго помещение, според 
тогавашните изисквания те са 
добри и отговарят за определения 
брой деца.

Основната учебна литература, 
използвана в частните килийни 
училища в града е съставена от 
черковнотребни книги: часослов, 
псалтир, требник, светче, апостол 
и др. Псалтирът се състои от 21 гла-
ви или катизми и се изучава като 
втора учебна книга след часосло-
ва. В Разлог и днес има запазен 
руски псалтир, печатан в Москва 
през 1798 г., използван в местното 
килийно училище.

В килийните училища в града 
се използва и “Рибния буквар” на 
Петър Берон, издаден през 1824 г. 
в Брашов. Кога и колко буквара са 
използвани, не е известно, но един-
ственият останал и запазен и досе-
га екземпляр на “Рибния буквар” 
от първото издание, красноречиво 
говори за наличието му в училище-
то в града. Букварът е собственост 
на фамилия Аврамови, наследници 
на свещеник Гаврил Тасков Авра-
мов, получил образованието си в 
Рилския манастир и учителствувал 
в град до 1840 – 1846 г.

Появата още през 1795 г. на 
светски учител в града – Йосиф 
Манзурски, е епизодична и нет-
райна, защото той по-късно прие-
ма свещенически сан. В повечето 
случаи килийните училища в гра-
да са непосредствено свързани 
с църквата, както с извършващия 
обучението – свещеник, и по учеб-
ното съдържание – с религиозен 
характер на черковнославянски 
език, така и по целта на обучение-
то – подготовка на свещеници или 
добри християни. Влиянието на 
църквата се запазва през целия пе-
риод на съществуване на частните 
килийни училища, въпреки проник-
ващите елементи на светско обра-
зование, светски учебни предмети 
и новобългарска книжнина.

През 1834 – 1835 г. започва 
преустройството на килийните 
училища, наложено то социално-
икономическите промени в града 
и от новите политически условия 
в Турция. Веднага след полученото 
разрешение през 1834 г. в Разлог е 
построена и открита църквата “Св. 
Георги”, което е първото крупно 
дело на градската община.

д-р Георги Тренчев

ПЛАМЪЦИ ОТ МИНАЛОТО

РАЗЛОЖКИ 
МЪДРОСТИ

Олтара на църква “Св. Екате-
рина”

продължава от стр.1 

Домашната сметка на пазаре не 
излази.
Дойде ле ти една беля, надай се 
и за друга.
Дожда им от иляда страни.
Занаят кози не пасе.
Здраве да е, на сичко се колай 
наожда.
Земи на заем от заяк уши, та 
убаво да слушаш.
Изсушена душа, песен не слуша.
Има време, дните не са в чувал 
връзани.
Имаш ле църно на бело, не бой 
се.
И недарула - магарула, и дарула 
- та магарула.
Каменето в реката се тракалаа, и 
се оглаждаа.
Като котка в къчища.
Качува човек на куцо магаре.
Кой се фали, той не пали.

стр. 2



ВМРО и участник в подготовката 
на Илинденското въстание. На 
два пъти е принуден да емигрира 
в свободна България. Строг баща 
и педагог, възпитава достойни 
наследници и продължители на 
делото. 

Никола Даскалов. Завършва 
Серското педагоическо училище, 
а през 1901 г. и Цариградската ду-
ховна семинария. Макар и млад, 
се проявява като много спосо-
бен учител. Директор е на про-
гимназията в Неврокоп (днес гр. 
Гоце Делчев ) през учебната 1901 
– 1902 г. Следващата учебна годи-
на е назначен за учител в Скопие. 
Като касиер на ВМРО в региона е 
заподозрян от турците и избягва в 
четата на Никола Пушкаров. Пад-
нал за свободата на България по 
време на Илинденското въстание 
през 1903 г. С неговото убийство 

С Иван, синът на полк. 
Славчо Даскалов, се знаехме 
поне от 35 години. По стените 
и в коридора на скромното 
му жилище в София, гледах 
снимки от Разлог, хижа “Яво-
ров”, Пирин и доста стародав-
ни фотографии. Събеседникът 
ми е разговорлив. Благоду-
шен, умен, възпитан, културен, 
преживял не едно премеждие 
в своя 70-годишен жизнен 
път. Ето и част от нашите 
разговори.

- Гордееш ли се с вашия род ? 
- беше един от първите ми въпро-
си.

- Та кой човек “не се зареж-
да” от своя род. За мен е чест да 
съм потомък на една разложка 
фамилия. Мойте предци са били 
неуморни просветители, сеячи на 
знания и особено на духовни ре-

лигиозни ценности.
- Какво си спомняш за твойта 

“стара” майка и дядо ?
 - Баба Кръстана и дядо Благо 

бяха за мен образец на истинско 
християнско семейство от зараж-
дащата се българска интелиген-
ция. Благо Даскалов бе известен 
принципен, дори рязък и безком-
промисен човек в своя живот. 
Необикновен педагог-учител с 
благородни похвати към своите 
ученици, трудолюбив, грижовен 
стопанин на имота си. Неуморим 
бе и в преклонната си възраст. А 
баба е била истински еталон на 
разложка майка, домакиня и дру-
гарка в живота... 

- Какви са, що за люде са твой-
те чичовци ? 

- О, това са чичовци за мили-
они. Никога няма да изчезнат от 
моята памет! Заедно с баща ми 
те са шестото поколение в нашия 
исторически род. Всички са били 
верни последователи на тради-
циите - учители в Разлог и други 

градове на Отечеството. Те но-
сеха “своя християнски кръст” 
в сърцата си, както са го носили 
нашите предци и пра-пра-родите-
ли. Чичо Михаил /Минката/ е за-
вършил Серското педагогическо 
училище. Като офицер се бие по 
фронтовете на войната от 1915-та 
до 1919 г. След това отново учи-
телства, чак до 1948 г., когато ми-
нава в пенсия. Отзивчив, педан-
тичен и безкрайно чувствителна 
личност. Романтик по природа, 
след напрегнатата работа по ни-
вите той препрочиташе немските 
поети, лириката на Яворов, Дебе-
лянов, Лилиев... или нежно търка-
ше лъка по струните на неговата 
любима цигулка. Къде ли се дена 
тази цигулка, след като чичо Мит-
ко, по твое настояване, я подари 
на музея в у-ще “Св.св. Кирил и 
Методий”? Там имаше и други ек-
спонати от Даскаловия род?...

Чичо Димитър беше типичен 
представител на истинското, бла-
городно, човеколюбиво христи-
янство. Пълен трезвеник, човек 
с бистро и “еластично” съзнание 
и ум, с музикални способности, 
пееше в хор “Гусла”, беше дири-
гент на черковни хорове в София, 
участвуваше в хорът на Храм-па-
метник “Ал. Невски” - София. След 
завършване на Първи гимнази-
ален клас през 1919 г. в Разлог, 
постъпва в Софийската духовна 
семинария, а когато я завършва 
с пълно отличие, следва в Богос-
ловския факултет на Софийския 
университет. Той беше неуморим 
разложки историк, не само дъл-
гогодишен синодален служител 
в Сливен, Бургас, гр. Струмица и 
Драма...

Чичо Асен е най- младият от 
синовете на дядо Благо и баба 
Кръстана. Той е бил  учител след 
като завършил с отличие Педаго-
гическото училище в гр. Невро-
коп, (днес гр. Г. Делчев). Възто-
режен певец, веселяк, артист в 
Разложката самодейна читалищ-
на оперета, цигулар и китарист. 
Преследван е от царските власти, 
заради прогресивните си разби-
рания. Като директор на “Храно-
износ - Разлог”, помага с чували 
брашно на антифашисткото пар-
тизанско движение, което едва 
не му коства живота през м. май 
на 1944 г. Достоен и честен пат-
риот, негова съпруга беше Райна 

Чучукова, любвеобилна съпруга и 
домакиня...

Чичовците, заедно с баща ми, 
пренебрегваха материалното 
пред духовното. Затова нито един 
от тях не забогатя, а със скромно-
то си съществувание, те бяха при-
мер на християнско поведение. 
Противоположни по характер, те 
будеха учудване с единомисли-
ето си за бъдещето на България. 
Навярно всичко това е плод на 
педагогическото възпитание на 
дядо Благо. Те бяха благородни и 
достойни чеда на Разлог.

- Защо Димитър Даскалов, чичо 
Митко, както с дълбоко уважение 
се обръщаха към него в Разлог, 
не пожела да облече расото на 
свещеник? - Знам, че и ти си го 
питал, но аз знам и от баща ми  и 
от стринка  Янка, неговата съпру-
га, учителка, че е бил “навиван” 
много пъти. Не от дядо и баба, а 
от най- висшите черковни дейци. 
Имал е всички качества за божи 
служител  и ръководител. Дори 
са възнамерявали да го издигнат 
в сан на митрополит-владика! 
Придумван е и когато е завеждал 
протоколната служба на Светия 
Синод. Но той беше категоричен 
в отказите си.Три години като сту-
дент е живял заедно в една соба с 
покойния дядо Пимен, Неврокопс-
ки митрополит. Но беше решител-
но против незаконното  разделяне 
на нашата Църква и конфликтите 
в църковните среди. Не искаше 
да се откъсне от светския живот 
и да сложи черното расо, да се 
отдаде само на Бога... Ревностен 
краевед, понякога нежелан от ня-
кои разложки ръководители . Той 
осветли с доста нови  и прецизни 
факти културното, възрожденс-
кото и революционното минало 
на Разложкия регион. Стотици са 
неговите публикаци във вестници 
и списания, свързани с историята 
на Разлог.

- Питаш ме за неговото кни-
жовно и архивно наследство.Те 
постепенно ще отидат в музеите, 
включително и в Разложкия. Чичо 
Митко преди да угасне в началото 
на 1992 г. пожела да бъде погре-
бен при родителите си в Разлог.

- Разкажи ни за твоите родите-
ли? - попитах моя любезен събе-
седник.

- Баща ми бе изключителна 
личност. Достоен български офи-

цер.Полковник с високо нацио-
нално съзнание. Строг и честен 
перфекционист, изискващ това 
не само от себе си , но и от окол-
ните и от мен. Четеше на любимия 
му френски език биографията на 
Наполеон. Свиреше на китара 
и на мандолина. Отличен тенор, 
“салонен лъв”, както го наричаха 
офицерите по време на баловете 
във Воения клуб в София...

Лишен от пенсия, след 9 сеп-
тември 1944 г., от съпруга, без 
работа и средства, след завръ-
щането си от фронта бе изселен и 
тикнат в затвора, по-късно той на-
мери сили в себе си  и в продъл-
жение на доста години  обикаля 
по Разложките къщи, събирайки 

сведения за родовете, за да на-
пише книга за тях. С цената на ка-
риерата си успял да спаси живота 
на партизанката Левенка Николо-
ва в Бабушница(Македония) и на 
втората група ятаци в Разлог през 
май 1944 г. Баща ми беше кавалер 
на 4 ордена “За храброст” от вой-
ната, с Хитлерофашизма като ко-
мандир на 50-ти пехотен Нишавс-
ки полк. Беше осъден на  затвор, 
защото се готвел да търси препи-
тания зад граница...

- Разкажете нещо за себе си ?
- Баща ми полковник Славчо 

Даскалов е един от героите в бое-
вете на Страцин - бе уволнен и ли-
шен от пенсия като “фашист”. От 
София ни изселиха в Разлог през 
1948 г. и  тук завърших прогимна-
зия. Това бе и първата ми сери-
озна среща с живота и тежкия 
физически труд. С приятели като 
Симето Попов, Тончо Тренчев, 
Любето Пръчков и др. работехме 
тежък физически труд, за да под-

помагаме родителите ни. По него 
време се оказах единственият 
акордеонист. Акомпанирах на М. 
Кокарешкова, М. Пражарова и 
др. С помощта на Никола Стой-
чев, Бог да го прости този благо-
роден Човек и обичан от всички, 
бързо усвоих и баритона в гимна-
зиалната духова музика...

Синовете на “народните враго-
ве” първо ни изключиха от Комсо-
мола. Само 10 дни преди края на 
учебната 1951 г. ни изключиха със 
същите мотиви, завинаги от всич-
ки гимназии в страната.  

Завърших с отличие Вечерния 
икономически техникум, където 
през последните учебни часове 
дремех на последния чин след 
тежката физическа работа като 
изкопчия, пекар на тухли и пр. 
Имах право да следвам само във 
Висшия икономически институт, а 
желаех да стана електроинженер. 
Пред угрозата да служа цели 4 го-

дини като моряк, за какъвто ме 
бе определила донаборната ко-
мисия, кандидатствах “Финанси и 
кредит”. Оказах се № 3 в класира-
нето. Битката  с живота продължи 
и по време на висшето образова-
ние: хамалогия на Сточна гара, 
надничар по строежи, а нерядко 
и като музикант на танцови заба-
ви ! През 1956 г., при поредната 
чистка на студенти, щях да излетя 
от Университета отново. Спаси 
ме проф. М. Геновски...

След дипломирането бях раз-
пределен на работа във финан-
совия отдел в Разград. Сетне  в 
София се занимавах с научна 
работа - ефективност на инвес-
тициите. Почти целият ми трудов 
стаж от 41г. премина в областта 
на проектирането. Синът ми Ми-
хайл, кръстен  на чичо, съпругата 
му Валя и внукът ми Иван изкар-
ват прехраната си в Испания...

Йордан Хаджиев

РОДЪТ ДАСКАЛОВИ

НАШЕТО ИНТЕРВЮ
Раздумка с Иван Даскалов

родът е загубил едно от най–та-
лантливите си чеда. С широката 
си  култура и ерудиция е щял да 
бъде полезен и на науката. 

Шесто поколение – с най 
–много представители:

Михаил Благоев Даскалов. 
През 1911 г. завършва Серското 
педагогическо училище. Евро-
пейската война го заварва школ-
ник в ШЗО – София. Като поручик 
през цялото време е взводен ко-
мандир на Южния фронт. След 
демобилизацията се завръща в 
родния си град с покрусени на-
дежди за обединена България. 
Отнети са ни много територии. 
Учителства до 1946 г. 

Славчо Даскалов. Завършва 
ВНВУ и от 1928 г. е преподавател 
в ШЗО – София. В офицерската 
си кариера спасява от разтрел 
една партизанка и 13 ятаци. През 
войната е боен командир на 50-и 

пехотен Нишавски полк.  Написва 
книга за родовете в Разлог. 

Димитър Даскалов. Възпита-
ник на Софийската духовна се-
минария и впоследствие на Бо-
гословския факултет при СУ „Св. 
Климент Охридски”. Преподава 

богословие и музика в Свещени-
ческото училише при Черепишкия 
манастир. След това е синодален 
чиновник в различни епархии. 
Пенсионира се като завеждащ 
протоколната служба на Светия 
синод. Изтъкнат протопсалт, пе-
вец и черковен диригент, крае-
вед. 

Асен Даскалов. Най-младият 
от синовете на дядо Благо. За-
вършва Неврокопското педагоги-
ческо училище през 1925 г. Учи-
телства в града до 1938 г., когато 
за прогресивни идеи е уволнен. 
Интелигентен и буен, той е душа 
на читалищните утра и вечеринки 
като цигулар, китарист и певец.   

Семейство Даскалови, родо-
любци и патриоти, за тях България 
е била на пиадестал и са работи-
ли честно за нейното просветно и 
културно издигане.

Шест поколения просветители Даскалови

продължава от стр.1 

Даскаловата къща в кв. “Вароше”
Семейна снимка от 1933 год.

Иван Даскалов

стр. 3

Семейство Михайл и Валя и синът им Иван



Деен просветител и поборник 
за свобода и човешка справедли-
вост, това е Симен Константинов. 
Той е роден през 1874 г. в закъ-
таното в полите на Рила планина 
село Годлево, Разложка община. 
Расте в беднотия и недоимък, но в 
будно и родолюбиво семейство на 
поп Константин - негов баща и учи-
тел. Завършил е, въпреки сирома-
шията, с отличие педагогическата 

гимназия в гр. Кюстендил, заедно 
с младежите от родното му село 
- Д. Попиванов, музикален педа-
гог, професор и съосновател на 
Народната опера в София, Лазар 
Томов, адвокат, македонски вой-
вода и председател на Серския 
революционен комитет. В Кюс-
тендилската гимназия учениците 
от поробена Македония органи-
зират младежко революционно 
дружество. Симеон Попконстан-
тинов, заедно със своя братовчед 
Лазар Томов, през 1896 г. разг-
ръщат широка просветна и обра-
зователна дейност. Дядо Симеон 
отначало е учител, сетне е избран 
за главен учител и ръководител 
на ВМРО. Бил е в близка връзка с 
Гоце Делчев. Всъщност той е бил 
виден функционер на Македонс-
ката революционна организация. 
Зиме и лете, в студ и пек, с риск 
за живота многократно е преми-
навал край турските гранични 
постове, за да стигне майка Бъл-
гария по просветни и главно по 
революционни задачи. Тайните 
канали от Разложко за Рилския 
манастир, Дупница, Самоков, Со-
фия, Подуене деистват успешно. 
На 5 януари 1903 г., въпреки дебе-
лия сняг и острия замръзнак, за-
едно с голяма група съмишлени-
ци, достигат до Рилския манастир 
и пренасят динамита предназна-
чен за взривяване моста на река 
Ангиста. В началото на септември 
1903 г. на околийско съвещание е 
разработен план и посочена да-
тата на Илинденското въстание в 
Разложко. За войвода на четата 
е избран даскал С. Попконстан-
тинов, известен с прозвището 
Драгомир. Неговите въстаници, 
с участието на Лазар Томов, пре-
късват телефонната връзка меж-
ду град Разлог и с. Баня. След 

това на 21-22 септември 1903 г. 
участва в  сраженията с аскера и 
башибозука на Ланския рид, връх 
Айгидиг в Годлевския дял на Рила 
планина...

 След потушаването на Илин-
денско - Преображенско -Кръс-
товденското  въстание настават 
трагични последици. Те се отна-
сят и за семейството, и учителя, и 
войводата С. Константинов - зат-
вор, изселване и преследвания. 
Отменено е назначаването му за 
главен учител в гр. Радовиш. Едва 
през учебната 1905-1906 г., след 
доста трудности, С. Константи-
нов отново е назначен за главен 
учител в Разлог. ВМРО постепен-
но набира сили за нови битки за 
свобода и справедливост.

На 24 юни 1907 г. в кръчмата 
на Ат. Дуйнов, където се събира-
ли и се говорело срещу турските 
поробители, чували се полити-
ческите новини за събитията от 
всички краища на света, нахлули 
униформени турски заптиета. С. 
Константинов отново успява да 
се измъкне от поредния арест и 
да премине в нелегалност. Турс-
кият съд в град Солун, обаче, го 
осъжда задочно на 15 години зат-
вор. Той е в свободна България и 
е учител в Батак. Усилено чете и 
се подготвя за изпит в София.

Става редовен прогимнази-
ален учител. След обявяване на     
т. нар. Хуриет и амнистия С. Кон-
стантинов се завръща в родния 
край, където учителства и разгръ-
ща широка просветническа дей-
ност. Бил е инспектор на всички 
училища в района. Заедно с оста-
налите учители реализира идея-
та за основаване на Разложкото 
народно читалище. Председател 
е на Околийското учителско дру-
жество. Избиран е за делегат на 
Учредителния учителски конгрес 
в гр. Солун.

През 1912 г. участва в Балкан-
ската война. На първи октомври 
с.г. е в сраженията на връх  Грън-
чар срещу турския граничен ас-
кер. На осми октомври 1912 г. се 
завръща в Разлог и с. Годлево. С 
хляб и сол, заедно със своите съ-
селяни, посреща освободителна 
българска войска и дългоочаква-
ната победа.

През 1913 г. Симеон Попкон-
стантинов е издигнат за първия 
директор на откритата непълна 
гимназия в Разлог. От 1919 г. до 
1928 г. /до пенсионирането си/ 
учителят дядо Симеон продължа-
ва да преподава със силна любов 
и всеотдайност българси език и 
география. 

Уважаваният и почитан, не 
само от многолюдния му род - дъ-
щери, син, внуци и правнуци,- до-
живя до дълбока старост. Отиде 
си на 23 юни 1962 г. 

Не, няма да бъдат забравени 
личностите на учители и войводи 
и необикновеното родолюбиво 
дело на Симеон Попконстанти-
нов.

Росица К. Попова, съпруга на 
Владимир, най-големия внук на 
Симеон Константинов.

СИМЕОН ПОПКОНСТАНТИНОВ УЧИТЕЛИ - ЗАТОЧЕНИЦИ

Тяхната вина бе, че учат деца-
та на българско писмо и четмо!

През 1881/82 учебна година в 
Разлог имало три училища с доб-
ре подготвени учители - даскал 
Иван Попмихайлов, преподава-
тел в училището при църквата, 
синът му Илия - в Максевата къща 
и Димитър Маджерски - в Стойче-
вата къща.

На 26 март 1882г. прокурор, 
със заптиета, нахлул в трите учи-
лища, събрали  книгите на деца-
та в чувал и арестували тримата 
учители.

Същото сторили около Ла-
заровден и в другите разложки 
села.

Откарали ги на съд в Серес, 
където специална комисия обс-
ледвала делата на учителите и съ-
държанието на учебниците.

Благодарение на застъпни-
чеството на руския консул в Со-
лун работата не стигнала до съд, а 
наложили глоба по няколко лири 
на учителите и ги освободили.

На 16 декември същата годи-
на учителите отново били задър-
жани и съдени в Серес.

Обвинявали ги, че разпрост-
раняват бунтовническа книжнина 
и обучават децата на гимнастика 
/талим - военно обучение/.

От Серес те били закарани 
под строг конвой в Солун и затво-
рени. Иван Попмихайлов и синът 

му Илия, както и Иван Арабаджи-
ев от Банско, като водачи, били 
изолирани в карцер.

На 6 януари 1883 г. при раз-
пита, показали на Даскал Иван  
книгата “Кратък извод от българ-
ската история”,  взета от дома му. 
На корицата имало надпис: “При-
надлежи на Никола Каназирев”. 
Питали го защо взимат книги от 
София, а той пояснил, че книгата 
е печатана в Пловдив и се прода-
ва и тук в Солун. Тогава предсе-
дателят на съда Абдулах Паша им 
показал какво пишат от Разлож-
ко:“Тия даскале всичките учат 
децата на талим, имат споразуме-
ние с България и казват, че скоро 
ще валят турски глави по пътища-
та и понеже имаме страх от тех и 
сме на границата, накажете ги за 
пример на страната”.

Тази жалба била написана от 
Атуп бей - началник на Разложкия 
турски гарнизон, който извикал 
първенците от Разложко и ги из-
лъгал, че това е изложение  за 
овобождаване на учителите, и те 
подписали. Осъдили ги на три го-
дини заточение в Адана:

Иван Попмихайлов от Разлог, 
синът му Илия, даскал Цветко З. 
Дрончилов от с. Горно Драглище, 
Кръстю Ковачев също от Горно 
Драглище, Иван Арабаджиев от 
Банско, Димитър Н. Терзиев от 
Разлог - всички те учители и Ге-
орги Финдрин пътуващ книжар 
от Разлог, който с кон докарвал 
от Пловдив книгите от издателя 
Христо Г. Данов.

Руският консул в Солун Якоб-
сон отново отправил възражения 
пред турските власти да бъдат 
освободени невинните разложки  
учители, но без резултат.

На 6 ноември 1883 г. С вериги 
затворниците били поведени към 
кораба, изпратени със сълзи от 
множеството българи, стекли се 
на пристанището.

  В Адана условията били теж-
ки. Много от заточениците боле-
дували и не можели да понасят 
климата. Препитавали се с непо-
силен труд. Християни-благоде-
тели ги снабдили с пари за пас-
порти, за да отидат в България. 
Уговорено било и с полицейския 
началник, че след като изтече 
тригодишният срок на заточение-
то им, ще дойдат отново, за да им 
бъде издаден документ и се вър-
нат по роднте места.

  На 15 юни 1884 г. Иван Ара-
баджиев и Лазар Теофанов от 
Мелник, заточен от по-рано, избя-
гали и на пристанището Мерсин 
се качили на параход.

  На път за Солун била нап-
равена щателна проверка и Иван 
починал от разрив на сърцето

  Малко по- късно успял да из-
бяга и Георги Финдрин. 

  Останалите заточеници на 2 
юли с английски параход “Елла” 
пристигнали в Цариград. Дас-
кал Иван отишъл в Българската 
Екзархия и разказал на Екзарх 
Йосиф “Одисеята” на разложките 
учители.

Освен материална помощ, 
Екзарх Йосиф дал писмо до вар-

Не зная днешните ученици 
дали ходят на екскурзии в окол-
ностите на нашия град, но някога 
нас ни водеха в “Катарино”, на 
Връбовския кладенец, на “Голак”, 
“Саровица” и “Горичката”. Ходех-
ме и на хижа “ Яворов”, крепостта 
“ Калята “… Сигурно от ученичес-
ките години залюбих Пирин, та 
с жена ми Мария и сега имаме 

НЕЗАБРАВИМ
СПОМЕН

готови раници за преходи. А как-
ви красиви гледки има  Кончето, 
Погледец, Даутов връх и “ Жълти-
те скали “...

Учителят Любен Юруков пре-
подаваше на друг клас, но вед-
нъж около 24- ти май- , спомням 
си всичко и днес-той предложи и 
ние всички тръгнахме след него. 
От днешното площадче пред “Чо-
банска среща“ и чешмата в Дъл-
гата махала поехме по стръмно-
то нагоре. Тогава нямаше много 
къщи. На върха беше кацнал до-
мът на семейство Юрдана и Ге-

орги Кондеви, бележити люде за 
нашия град. И двамата неуморни 
просветители, високообразовани 
учители, а дядо Георги е и вой-
вода, верен комитетски човек на 
ВМРО и Гоце Делчев. Спуснахме 
се надолу по една широка межда 
през нивите и се озовахме в м. 
“ Андъко “. Тук е лобното място 
на загинали въстаници от 1903 г. 
Имаше ниска дървена ограда и 
християнски кръстове забодени 
в земята. Учителят ни разказа за 
Разложкия огнен Кръстовден на 
15 септември 1903 г. В страшната 

неравна битка загинали двама от 
неговите братя и двама от братята 
на майка му. Всъщност те били с 
посечени глави от турския аскер, 
а Магдалина Юрукова, неговата 
майка, измила телата и главите и 
ги погребала на това свято място.

 Нещо невероятно ! Очите на 
учителя се пълнеха със сълзи! И 
ние бършехме с ръце нашите !

 Може ли да се забрави този 
детски спомен и учителят Любен 
Юруков ?

Асен Хаджиев

Симеон Попконстантинов

Георги Финдрин

Кръстьо Ковачев

Цветко Друнчилов

Димитър Терзиев
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ненския митрополит Симеон. 
Най-после мъчениците прис-

тигнали благополучно във Варна. 
Митрополит Симеон назначил 
даскал Иван в Кестрич, сега квар-
тал на Варна, синът му Илия в гра-
да, Цв. Дрончилов - в с. Влахар, 
Кр. Атанасов - в с. Галата и Д. Ма-
джерски - в с. Четлар, Балчишко.

Каква е по-нататъшната съд-
ба на учителите?

Ил. Попмихайлов, след учи-
телстване  във Варна,  работил 
като секретар на Окръжния упра-
вител в Плевен и Велико Търново. 
Починал в 1908 г. Кр. Ковачев се 
заселил в Самораново и починал 

в 1926 г. Димитър Терзиев останал 
в с. Четлар и починал през 1922г. 
Цв.Дрончилов от с. Влахар се 
прехвърлил в с. Долна Баня, Са-
моковско и починал през 1929 г.

Георги Финдрин се заселил в 
Чепино/ Велинград/ и починал в 
1913 г.

Интересна е съдбата на Дас-
кал Иван. Ето какво е записано  в 
юбилейния сборник на с. Кесте-
рич: “Децата на Кестрич са имали 

щастието да имат в 1884/85 учеб-
на година учител Иван Попмихай-
лов от Разлог, владеещ турски и 
гръцки език, даровит учител и пе-
вец”…

Само Даскал Иван идва от-
ново в Адана за документ, но на 
пристанището е разпознат, че е 
беглец от затвора и е осъден на 
101 години затвор.

С 50 лири подкуп, които баба 
Неделя му изпратила от Разлог 
след като продала бащината си 
къща в Долната махала, бил по-
милван. Върнал се в Разлог на 14 
септември 1887г.

Лишен от права да учителс-
тва, станал каменоделец и сек-
ретар на черковно-училищната 
община

  Георги Д. Попов, краевед



...Чета, увлечена и удивена и 
пред мене се разкрива чудна кар-
тина - родословието на прочутата 
разложка фамилия Даскалови.

Замислих се. До този момент 
не съзнавах какво огромно зна-
чение за себепознанието имат  
подобен род изследвания. Та 
нали, ако в двайсети век някой от 
потомците умее да дяла и вае ка-
мъка, то е защото още в осемнай-
сети век, някой от предците е уме-
ел да прави същото. Нали, ако от 
двайсети век някои потомци са се 
изявявали на попрището на духа, 
то е защото още от осемнайсети 
век някои от предците са хвър-
ляли семена в духовната нива на 
България! Малко ли е да знаеш от 
къде идваш, къде и какви са тво-
ите корени, защо си такъв, какъв 
си?

...Чета все по-вглъбено, потъ-
вам в написаното и започва да ми 
се струва, че познавам тези отдав-
на “споминали” се хора. Макар и 
доста повърхностно щрихирани, 
но започват да се раздвижват, да 
добиват очертания и плът, да на-
пускат страничките на книжката, 
която държа в ръцете си  и да кръ-
жат около мене. До снажните и 
силни мъже застават достолепни 
и красиви жени, грижовни и пре-
дани съпруги, раждали по много 
деца, за да не пресъхне коренът!

С особено ярка светлина 
между тези оживели сенки се от-
кроява фигурата на даскал Иван, 
на “Дедо Юван Даскало”. Малко 
знаех аз до този момент за него. 
Една улица в родния ми град носи 
отдавна неговото име и никой до 
сега не е посмял да я преименува. 
Това ми подсказваше, че той ще 
да е заслужил тази висока чест 
не само с учителстването си. Но 
с какво? Трябваше да прочета, за 
да разбере, че ЧЕСТ за Разлог е 
улицата да носи името на този не-
обикновен човек. Но колко хора 
в града ни знаят, че зад това име 
стои една толкова мащабна лич-
ност, - щедро надарена и морал-

ЗА ПРЕДЦИТЕ И ПОТОМЦИТЕ 
но извисена, ециклопедически 
многостранна и всецяло отдадена 
на хората. Една истински възрож-
денска личност, която изпълва 
със смисъл и съдържание прек-
расната дума “даскал”!

Всичко, което е вършил дас-
кал Юван, го е вършил със замах, 
с енергия и отдаденост, непозна-
ти за град Разлог до този момент. 
Такива са били изискванията на 
онова време и той е откликнал и 
отговорил без остатък на изис-
кванията на своето време. Ето, 
тръгва да събира знания в нача-
лото на съзнателния си живот и 
пътят му го завежда не където и 
да е, не при когото и да е, а в Рил-
ския манастир, при самия Неофит 
Рилски. Започва да учителства и 
да чиракува и веднага осъзнава, 
че учебното дело трябва да се 
реформира. Въвежда най-модер-
ните за времето си методи на 
обучение, осигурява за учениците 
си най-съвременните учебни по-
собия.

Разгаря се борбата за самос-
тоятелна българска църква. Дас-
кал Юван установява връзка със 
съмишленици от близки и по-да-
лечни селища за общи действия. 
Организира съпротивата на град-
ските първенци срещу намерени-
ето на гръцкия владика да влезе 
и служи в града. Идва чутовната 
1876 година! Българският народ 
разтърсва снага, родът възправя 
глава. Даскал Юван е в първите 
редици на родолюбивите и свобо-
долюбивите българи. Но този път 
залага не само ум и воля, поставя 
на карта живота си. И оцелява по 
чудо! Оцелява, за да протести-
ра против решенията на Европа 
за връщането на Македония на 
турците. И ето го сега заточеник 
в Мала Азия! И следват перипе-
тии и премеждия безчет, страда-
ния и разочарования, причинени 
от чужди и свои - една истинска 
българска “Одисея” по дългия път 
към дома. Цели 10 години след ос-
вобождението на Княжество Бъл-

гария той се връща в родния град, 
при семейство и близки, останали 
в оковите на робството.  Несгоди-
те по пътя не са помрачили свет-
лите му родолюбиви чувства.

Лишен от правото да учител-
ства, дядо Иван Даскало намира 
нови начини да действа. Възобно-
вява стария фамилен занаят-ка-
меноделството, чете, пише, рису-
ва, дяла камъка, пее в църковния 
хор, напътства стари и млади. И 
в един особено щастлив миг от 
живота му се ражда идеята да 
остави на съгражданите си скъп 
спомен - каменна чешма. 

Тя трябва да е вечна! Трябва 
да се възстанови и да бълбука 
и днес пред портата на старата 
църква, да утолява жажда и бол-
ка! И да напомня за него.

...Опитах се да си представя 
физическия облик на дядо Иван 
Даскало. Не ми се удаде! Дали 
въображението ми се оказа не-
мощно или пък измеренията на 
неговата личност далеч надх-
върляха възможностите на мо-
ето въображение? Безспорно е 
едно,-  ако физическият му ръст 
се съизмерва с духовния му ръст, 
то дядо Иван Даскало ще да е бил 
много, много голям.

     Март 2005 г., София

Авторката Райна Макреева е 
била учителка по български език и 
литература в Разложката гимна-
зия - 1961-1966 г., преподадавател 
в Института за чуждестранни 
студенти - София, специализирала 
в Сорбоната - Париж, преподава-
ла в гр. Хале - Германия, прево-
дачка от френски език на няколко 
книги.

Дядо Киро К. Киров е бил нал-
бантин в Разлог, а баща й Тодор 
Макреев, известен железар и изоб-
ретател. Съпругът  Живко Васи-
лев от Якоруда е старши научен 
сътрудник и д-р по агрохимия в 
София. 

Кой ли не си спомня за своя 
учител,- любимия, дал му сърцето 
си, отворил очите му, дал му свет-
лината в живота!

Учениците растат с годините, 
преминават в по-горни класове, 
в други училища, в Университети, 
Институти, постъпват на работа 
според професията, за да изкар-
ват парчето хляб. За себе си и за 
семейството, за децата, които ни 
заместват в живота и продължа-
ват нашия род. Поколение след 
поколение, - откакто векуваме!

Искаме да припомним на 
читателите на в. “Разложки 
светилници“, разбира се и на                       
по -възрастните, за незабравими 
учители, продължили делото на 

НЕЗАБРАВИМИ УЧИТЕЛИ
Даскаловия род. Публикуваната 
снимка е направена  на 31.05.1959 
г., точно преди 45 год. Спомнете 
си с почит и уважение за тях, на-
шите разложки светилници : 

К. Радушин, М. Радушина, В. 
Бучкова, Я. Рачева, Е. Тутова, М. 
Коенджиева, И. Пръчков, Д. Мар-
кова, К. Добрев, И. Копанаров, Н. 
Стойчева, К. Гарабийски, Н. Не-
делчева, П. Найденова, С. Попова 
и Ц. Чатлабашева.

Редакцията благодари на Ма-
рия Татарска, дъщеря на учител-
ката Райна Хаджииванова, която 
ни предостави тази снимка.

Георги Радушин, 
дългогодишен учител по история

Създадено е през 1909 г. по 
волята на неговите учредители 
и е кръстено “15 септември 1903 
година”

До 1909 г. в Разлог за прос-
ветното дело се е грижела Бъл-
гарската екзархия в Цариград и 
Вътрешната македоно-одринска 
революционна организация. След 
Хуриета в 1908 г. се създава въз-
можност гражданите да се за-
нимават и с обществени работи. 
Владислав Каназирев, Благой 
Даскалов и Петър Лачин устрой-
ват събрание, на което се събират 
около 50 души и се взема реше-
ние за образуване на читалище. 
Явяват се спорове кое име да 
носи то. 

Георги Кондев предлага наз-
ванието “Братя Юрукови”. Четни-
кът Дойчин Тумбев казва, че са 
загинали не само братя Юрукови, 
а и учителят Никола Даскалов, 

братя Кулини и др. Имало е и тре-
то мнение - името на Владимир 
Кипров - драмски войвода от Раз-
лог, убит в с. Калапот, Драмско. И 
това не е било прието. 

Най - сетне е предложено но-
вооснованото читалище да се на-
рича “15 септември 1903 година”.

Всички се съгласяват.
Избран е управителен съвет с 

председател Каназирев. Опреде-
ля се членски внос 100 пари ме-
сечно. Читалището се настанява 

в Кулината сграда на “пазаре”. 
Мнозина от основателите пода-
рили книги от своите библиотеки. 
Така културно-просветният инсти-
тут просъществувал до навлиза-
нето на гръцките войски в града 
през 1913 г. , когато те унищожили 
всичкото богатство. По една слу-
чайност оцелял Уставът на чита-
лището.

През зимата на 1914 г. отново 
се подема въпросът за възстано-
вяване на просветното огнище, 
като се образува ново читалище. 
Надвива обаче решението да се 
възстанови старото. В знак на 
протест Симеон Попконстанти-
нов си дава оставката от пред-
седателството. За председател е 
избран Вл. Каназирев, за касиер 
Хр. Киров. Читалището бива пре-
местено в турското здание, стро-
ено в 1906 г., служещо за аптека, 
точно срещу градската градина, 

сега мястото е площад.
С името “15 септември 1903 

г.“ просъществува читалището и 
след построяването на салона 
в сградата на прогимназията от 
братя Каназиреви. През 1972 г.  
новото здание, Дом на културата, 
бе наречено “50 години СССР “ ..., 
а по-късно се наложи да  махнат 
това име, но името на читалището 
остана непроменено и до днес.

                 Димитър Даскалов   

РАЗЛОЖКИ 
МЪДРОСТИ

НАШЕТО ЧИТАЛИЩЕ

Кой превари, той товари.
Кокошка му акъло изпила.
Кой итрува, не струва.
Кой се присмее, ке му се навее.
Лесно брат не пребива.
Майчина милост кантар я не 
фата.
Лакомият е по - гладен от 
гладния.
Лакомо око насита нема.
На старо пачь, на младо акъл 
давай.
На чисто лице прах не пада.
Нема месен, та обесен.
Не му си ял попарата.
Не се опирай на гнил плет.
Отелє му се воло.
От имане глава не боли.
От свине е зацицал.
От старо     обръч се не вие.
От убаво се не бегува.
Пече погачи секога у комшийска 
подница.
Правината страда, ама си е 
правина.
По Вешден в стреда.
Подкова си нозете.
Пред кум се вода не гази.
Пръва севда до живот те мори.
Рани душа, да те слуша.
Стипца човек.
Стани ти от столо, да седна я.

Костадин Радушин
Из“Продумай, Пирине, разказвай”
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Град Мехомия (Разлог) е сторо 
тракийско  селище. По предание 
в далечното минало на това място 
тракийски пълководец  е извою-
вал победа над противника си. В 
чест на тази победа, образувано-
то тук селище  той нарекъл “ Махи 
Мия”, която на тракийски  и гръц-
ки език значело” моя победа”. С 
течение на времето, постепенно, 
хората в произношението на име-
то “ Мео Мия” за по-благозвучно и 
по-лесно произносимо, поставят 
буквата “х “в средата и името ста-

нало “Мехомия”. В Разлог през 
1925г., местните хора го наричали 
“Меомия” вместо Мехомия.

Към така създаденото насе-
лено място, в не много далеч-
но минало, според почвените и 
растителни условия, постепенно 
се образуват отделни махалици, 
като всяка махала е имала своята 
малка църква и гробища.

Градът се мие от три реки: Цър-
на река, Бела река и Язо. Те съби-
рат водите си от южния склон на 
Рила планина и източните  поли 
на Пирин. В скоро време южни-
те и югоизточните покрайнини 
на града ще допрат и до река Ис-
ток. /това вече е факт - бел. ред./ 
Няма друг град в България, който 
да се мие от четири реки.

     Стари турски документи го-

ворят, че цялата Разложка кот-
ловина е била обрасла с борова 
гора и я наричали “чам бахчеси” 
т.е. “борова градина”. В местност-
та “ Катарино”, в дерето “Скоко”, 
е имало чарк за бичене на дъски. 
А по предание, така нар.”Леска-
та” (северният склон на “Голак” 
- “Тепси тепе”) е била обрасла с 
борова гора и жителите на града 
са насичали греди за построява-
не на къщите си от нея.

Градът Мехомия като околийс-
ки център, заедно със селата, са 
съставяли така наречената Раз-
ложка околия - Разлог касабаси. 
През 1925 г. градът е преименуван 
на името на околията - Разлог.

През първата половина IX век, 
по времето на българския вла-
детел Пресиян, войските му под 
водачеството на кавхан Исбул, 
се спуснали по долината на река 
Места към Разложко, Неврокопс-
ко и Кавала и по долината на река 
Кричим - Бук - до Бяло море. От-
тогава Разложко е присъединено 
към българската държава. Над-
писът върху камъка, намерен при 
с. Филипи, североизточно от гр. 
Правища, потвърждава това. От 
1382 г. до 1912 г., месец октомври, 
Разложко е под турска власт.

Центърът на града в минало-
то, па и сега, се нарича “пазаре”. 
Тука са били конак, поща, военен 
клуб, джамия, турски училища, ап-
тека и магазини. В средата на па-
заре е била кулата с часовника. 
Около кулата са били прилепени 
бараки - малки дюкянчета, които 
беледието (общината) давала под 
наем. Собствени здания с дюкя-
ни на пазаре са имали следните 
българи: Коджебашицки, Дунки-
ни, Крачански, Захови, Лесикови, 
Елчини (драглищкият хан) Максе-
ви, Тумбеви, Каназиреви, Пене 
Бонков, Малчови, Миджилизови, 
а Билю Хаджицки имал и ковач-
ница. Въобще цялата търговия е 
била в ръцете на българите. Тур-
ските дюкяни са били на Ибрахим 
ефенди, Рустем ефенди, Мустафа 
Чуруков и арнаутина Биберджия-
та с дюкян под наем. “Бибер“ на 
български значи “пипер” и по-

Откъс от книгата на полкoвник Славчо Даскалов
МАЛКО ЗА МИНАЛОТО НА РАЗЛОГ

неже той бил арнаутин (народно 
наименование на албанци - бел. 
ред.) наричали го Биберджията. 
При него можело да се намери 
всякаква стока. Ако нямал жела-
ната, след поръчка, той веднага 
я доставял. Даже и лекарства се 
намирали у него.

Разните видове стоки в града 
са докарвани от Неврокоп, Сер, 
Драма, Кавал, Солун, Кочани и 
др. През лятото на 1912 г. Ибра-
хим ефенди от гр. Сер с камили 
докарал стоки и напълнил дюкяна 
си. Ние тогава за първи път видях-
ме камили.

Най-голямото и най-видното 
здание на пазаре е конака. Пос-
трояването му започва през 1903 
г. на място, закупено от Катончо-
ви. В навечерието на въстанието 
от 1903 г.(това е Илинденско-Пре-
ображенско-Кръстовденското 
въстание - бел. ред.), на конака е 
бил изграден само първият етаж 
с мазетата и гредоред за втория. 
В мазетата са били арестувани и 
бити видните българи от града в 
навечерието на войната от 1912 г. 
След дадената амнистия в 1904 г. 
до конака е построено по-малко 
здание, което е служило за зат-
вор.

В навечерието на Балканска-
та война на пазаре е имало 21 
български къщи и дюкяни с 13 се-
мейства.

Търговци - евреи в града не са 
живели. Търговци - гърци, обаче, 
е имало. Двама гърци са постро-
или така наречената “Захова ма-
аза”, в нея са търгували, но като 
загубили в търговията, фалирали 
и през 1897 г. се принудили да 
продадат зданието за 200 турски 
лири на братя Захови. Затова се 
нарича “Захова мааза” . Двамата 
гърци напуснали града. След тях 
са дошли други гърци - Яне, Миял, 
Петре и Димитър Буюка. Наели 
магазини и почнали търговия. Яне 
се оженил за сестрата на Миял - 
Катерина. Но и на тях не им про-
вървяло в търговията, може би и 
по други причини, но между Хури-
ета - 1908 г. и Балканската война, 
разпродали стоката и си замина-

ли за Гърция.
При гърците бил чирак бълга-

ринът Димитър Буюка. За разли-
ка от Димитър - гърка, го нарекли 
Димитър Чучука от турската дума 
“кючук” - “малък”. Димитър Чучу-
ка е родом от с. Тешово, Невро-
копско. Баща му се казвал Стоян, 
а дядо му бил свещеник. Останал 
сирак и тръгнал с тези гърци да им 
чиракува. Оженил се в с. Банско 
за Магделина Попатанасова. Те 
си родили син Георги и две дъще-
ри. Димитър Чучука се поминал 

през 1904 г. 
Синът Георги Димитров се за-

нимавал с фотография, плетачес-
тво и други занаяти. Той е първи-
ят кмет - комунист в 1920 г. в гр. 
Мехомия. Починал в София през 
1925 г. от нервно разстройство. От 
пазаре, лъчеобразно          встрани 
са наредени махалите. 

С постепенното увеличаване 
на жителите на махалите, послед-
ните, с вътрешните си краища се 
съединили с центъра. Градът е об-
разуван от седем махали...

Излиза от печат книгата “Бележки из близкото минало на град 
Разлог” на Славчо Даскалов. Тя представя половин век от историята 
на града ни/края на ХІХ - началото на ХХ в./, а също богат материал 
с родови изследвания. Инициативата за издаването е от Исторически 
музей - Разлог, а финансирането - от Община Разлог. Подготвиха я за 
издаване: Емилия Кадурина, Илия Тантилов и д-р Георги Тренчев. С от-
печатването се зае издателство “СЕМА - Радко Шопов”. 

Търсете я по книжарниците през юли.

Славчо Даскалов
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В близост до Рилския манас-
тир и на път към светилищата в 
Света гора родният край винаги 
е бил под крилото на могъщото 
просветно и културно влияние. 
Първите учители в селището Раз-
лог, които са учили и младо, и 
старо на българско четмо и пис-
мо, са били риломанастирските 
таксидио и изповедници. Така мо-
жем да обясним защо тук е имало 
много отдавна, още от  XVIII век, 
грамотни люде, които са знаели 
да четата, пишат и пеят на роден 
език. Иван Бодков, баща на вид-
ния училищен и черковен деятел 
Яне Бодков, като държавен бир-
ник и водел сметките си на теф-
тер. Георги Самарджиев, Ерсен 
Каназирев, прадядо на братята 
Петър и Иван Каназиреви, също 
са изтъкнати училищни и църков-
ни дейци, знаели са да четат и пи-
шат на български език.

Името на Йосиф Мандзурски 
обаче блести с непомръкваща 
светлина в просветното и обра-
зователно дело не само в Раз-
лог, но и в околните близки и по-
далечни селища. Самоковският 
митрополит Филотей видял в това 
разложанче дарбата му да учи, 
да разсъждава, и жаждата му за 
просвета и знание. Ето защо той 
го изпровожда в Рилския манас-
тир, където благодарение на опит-
ни просветители става първият 
светски, цивилен учител в Разлог. 
За училище Даскал Йосиф полз-
вал църковната килия на по-ста-
рата църква “Свети Георги”. Там 
водел обучението по системата 
на риломанастирското училище.

И името на свещеник Гаврил 
Тасков, също възпитаник на про-
чутата Рилска школа, който съби-
рал деца в дома си и ги учел да 
четат и пишат на роден език, е ос-
тавило трайни следи в паметта на 

разложани.
Продължител на възрожден-

ското дело в града след даскал 
Йосиф Мандзурски е неговият 
син Михаил, учил в Самоков и в 
Зографския манастир, заедно със 
своя родствен митрополит Фи-
лотей. Подготовката му за монах 
обаче не се осъществява. Той 
приема предложението да ста-
не учител в Разлог и да замести 
баща си като свещеник. Освен в 
килийното училище, учел децата и 
у дома си, готвейки народни буди-
тели и радетели на вярата. Негови 

Мехомия, 15 юни 1873 
год. 

Височайший и милости-
вий Господине,

Мехомия, нашето отечес-
тво, което от неколко вре-
ме е останало седалище на 
Разложкото правителство, от 
три, четири години насам, 
от решението на Черковний 
български въпрос, едва със 
сънливи очи и с ум пом-
рачен от невежество, което 
им е държало толкоз века 
спящи, хвана и то малко по 
малко да познава нуждата от 
просвещението си.

Но по причина на про-
тиводействието на неколци-
на от старите ни кметове и 
чорбаджии, които още не съ-

следовници стават поп Петър Чи-
лев, Глиго Кондев Миджилизов, 
иконом Никола Ангелов Опашков, 
поп Коста Савов, синовете му 
Иван и Филимон Попмихайлови и 
др. Все по това време благодаре-
ние на Даскал Михаил през 1834 
година се изгражда сегашната 
църква “Свети Георги”, а в двора  
- училище с една голяма и една 
малка стая, в която да живее учи-
телят. Достоен радетел на дело-
то му станал Иван Попмихайлов, 
известен под името Даскал Иван, 
ученик на Неофит Рилски - голе-

мия български книжовник, педа-
гог и родолюбец.

Тъй като броят на желаещите 
да се учат значително пораства 
през учебната 1870-1871 година е 
назначен още един учител - Да-
мян Попов от Пазарджик, въз-
питаник на Йоаким Груев. Освен 
като ерудиран педагог Д. Попов 
е известен и с революционната 
си дейност, разгърната в Разлог, 
поради което турските управници 
не му позволили дълго време да 
учителствува.

Загрижени за подготовката 

ЛЕТОПИС НА ОБРАЗОВАНИЕТО
ПРЕПИС ОТ ПИСМОТО

НА СТАРЕЙШИНИТЕ НА ГР. МЕХОМИЯ ДО НАЙДЕН ГЕРОВ, РУСКИ ВИЦЕ-
КОНСУЛ В ПЛОВДИВ

(Архив “Н. Геров”, том II, стр. 78-79, Народната библиотека “Кирил и Методий” - София ) 

Благатки синове и дъщери
на простите орачи и горяни
превърнаха душите си в искри,
а младите сърца - в камбани.

Във бездуховната ни мрачина, 
закърмени с Паисиевски огън,
те бяха първите ковачи на 
светилника запален във Разлога.

Бе тихият им подвиг величав !
Макар в тресавището на несгоди,
животът им бе от надежди сплав - 
надеждите на Кирил и Методий.

Възкръсна за щастлив живот Разлог
из пепелта на хоризонта сенчест
и като бистър пирински поток
потече светлина, възторг потече…

Животът им бе жажда за летеж,
за родно слово в робската мътилка!
Затуй завинаги ще си останат те
искри в Разложкия светилник.

Разлог, 2005 г.                        
Благо Прангов 

ИСКРИ В РАЗЛОЖКИЯ 
ВЕСТНИК

изволяват да се поклонят на 
светлината на просвещението, 
освен това и черковната ни 
каса, понеже е изтощена; виж-
да се следователно отечество-
то ни слабо и неспособно да 
поддържа един добър учител, 
който да сее в него семе от 
просвещение. 

Но като слушаме, че ви-
сокославната Русия, топло 
желае просвещението на бъл-
гарский народ и като гледаме, 
че от много градове и села 
много младежи отиват да се 
учат там, решихме най-после 
и ние да се отнесем до Ваше 
Височество и да Ви молим да 
благоволите да издействувате, 
щото и от наший град да се 
приеме в Русия едно петнаде-
сетгодишно момче, за да поу-

чи неколко време безплатно 
в тамошните училища.

С пълно уверение, че 
нема да презрете прошение-
то ни, но че ще го турите в 
действие, след като помолим 
Всеблагого Бога да продъл-
жи и съхрани невредим жи-
вота, здравето и славата на 
Ваше Височество, оставяме 
на блговолението Ви.

Ваши покорни приятели:

Георги Христо                       
Билю Хаджицки
Никола Т. Каназир             
Кипре Максе
поп Никола                          
Костадин Благо

на достойни учители, разложки-
те общинари изпратили писмо до 
Найден Геров в Пловдив с молба 
да ангажира стипендия в Русия за 
момче от Разлог / препис от този 
ценен документ поместваме от-
делно /.

Османските поробители, не-
зависимо, че в отделни моменти 
демонстрирали обяснимо отстъп-
ление от строгите и жестоки турс-
ки закони, следели с настървение 
развитието на просветителската 
дейност, работата на всеки бъл-
гарски учител.

След осъждането им, през 
следващата учебна година в гра-
да даскалувал Стою Пелтеков от  
с. Тошево, Димитър Хаджийски, 
Иван Попниколов и Тодора Кра-
чанска от Разлог. За памощник-
учител през учебната 1885-1886 
година бил назначен Благой  Ива-
нов Даскалов. Тъй като затво-
рили махленските училища, се 
наложило децата да  бъдат нас-
танени в Ушурджийския хамбар. 
Едновременно с това будното на-
селение замислило изграждането 
на по-съвременно училище. Уч-
реден бил строителен комитет в 
състав: Иван Попмихайлов, Тасе 
Хаджийски, Никола Ангелов. Със 
съдействието  и помощта на пър-
вия български екзарх Йосиф през 
1891 година излиза ферман за пос-
трояване на училището. Повикали 
били най-добрите дюлгери: Досе 
Парапунски, Иван и Дане Фар-
фарови, Коле Попов, Узун Коле 
Крънчев и с доброволните усилия 
на населението за кратко време 
била издигната светла сграда с 
просторни училищни стаи.

 На 20 октомври 1891 година 
станало тържественото му осве-
щаване и в него отпочнали  ре-
довни занятия.

            Димитър Даскалов

Той е роден през 1969 
год. завършил е с отличие 
средното си образование в 
Разложката гимназия. Бил е 
редовен студент във Висшия 
медицински институт - София. 
Специализирал е физиотера-
пия и рехабилитация. 

От 2003 год. е избран за 
втори мандат за Председател 
на Общинския съвет... Семе-
ен. 

- В какво се състои работата 
на Общински съвет - Разлог?

- Многостранна и отговорна е 
дейността на Общинския съвет в 
Община Разлог. Функционират 4 
постоянни комисии, които подгот-
вят  проекторешенията на съвета 
по различни въпроси:

-“Бюджет, финанси, иконо-
мика, нормативна уредба, прива-
тизация и следприватизационен 
контрол”;

-“Местно самоуправление,за-
конността, обществения ред и 
контрол;

-“Устройство на територията, 
благоустрояването, комуналните 
дейности, земеделието, горите, 
водите и екологията”;

-“Социални дейности, здра-
веопазване и социални грижи, 
образование, култура, вероиз-

поведанията, спорта и работа с 
младежта”.

Заседанията на Общински съ-
вет се провеждат всеки последен 
четвъртък от месеца. За 2004 год. 
са взети 222 решения, а досега за 
2005 год. - 85 решения, между ко-
ито:

Стратегия за устойчиво 
развитие на Община Разлог за 
периода 2005-2006 г.; Програма 
за енергийна ефективност на Об-
щина Разлог, за периода 2005-2007 
год.; Наредба за отглеждане на 
животни в Община Разлог, Наред-
ба за определяне условията и реда 
за придобиване на собственост, 
управление, ползване, изграждане, 
ремонт, поддържане и финансира-
не на пътищата от общинската 
пътна мрежа в Община Разлог. 
Наредба за реда и условията за 
предоставяне концесии, Наредба 
за реда за придобиване, управле-
ние и разпореждане с общинско 
имущество, Наредба за пожар-
ната и аварийна безопасност на 
територията на Община Разлог и 
др. от местно значение. 

Приоритетна задача на Об-
щинския съвет е:

Като колективен орган на 
местното самоуправление да осъ-
ществява своите правомощия за 

спазване на принципите на за-
конност, публичност, отговорност 
и гражданско участие.

- Какви са перспективите за 
развитие на нашия град? 

- Предстои изграждане на те-
риторията на гр. Разлог на:

- туристически, спортен и 
развлекателен център - голф ком-
плекс в месността “Църнако”,

- успешно се изгражда комп-
лекс “Катарино - 2004 г.”,

- почнато е строителство на 
курортно - туристическия комп-
лекс в м. “Бетоловото”,

- на курортно - туристическия 
комплекс в “Бойков рид”,

- важно място заема и застро-
яването на “Пречиствателна стан-
ция за отпадни води - гр. Разлог”, 
в местността “Полето”...

- Ще подкрепите ли възражда-
нето на вестник в Разлог?

- Ще подкрепя идеята да се 
издава Разложки вестник, разби-
ра се, със съдействие на Община 
Разлог, “Балканстрой” и други 
фирми на територията на общи-
ната.

- Г-н Р. Тумбев, благодарим 
Ви за кратките, но интересни от-
говори. 

             Йордан Хаджиев

ТРИ ВЪПРОСА - 
ТРИ ОТГОВОРА

Интервю с д-р Радко П. Тумбев, 
председател на Общинския съвет - Разлог
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 Начално училище “Яне Сан-
дански” в Разлог е самостоятел-
но вече с 56 - годишна история. 
Тринайсетте учители са запазили 
всички традиции и педагогически 
постижения на първите разложки 
просветители, а в същото време 
се квалифицират, интересуват и 
търсят нови форми за обучение 
и възпитание на младото поколе-
ние.

      Училището ни е новатор в 
много области. Първи въведохме 
ранно-чуждоезиковото обучение. 
Първи започнахме да обучаваме 
ученици по информационни тех-
нологии и компютри и особено 
сме горди, че първи започнахме 
работа по Европейския образова-
телен проект “Коменски Сократ”.

    Началото бе поставено през 
1999 г., когато се откри, започна и 
разработи проект за европейско 
сътрудничество. Така проправи 
хме пътя за участие и на другите 
училища в района.

Партньори в проекта ни бяха 
пет начални училища от Франция, 
Германия, Ирландия, Испания и 
Румъния.

Координатор е Оливие Брюер 
- директор на училище “Мишле” в 
гр. Шатору - Франция. Проектът 
“Да живееш в Европа, да бъдеш 
европеец”, всяка година има кон-
кретна тема, която е подбрана 
с цел насърчаване общуването 
между учениците и съобразена с 

През миналата учебна година 
в прочутата Разложка гимназия 
имаше само две паралелки в 12 - 
ти клас. Класните ръководителки 
бяха дългогодишните учителки В. 
Рачева и Мариана Манова. Знае-
те ли, че от 26 ученици в XII “б”, 25 
завършиха с пълно и почти пълно 
отличие. И всички кандидатстваха 
във ВУЗ. Това едно, другото е, че 
издържаха изпитите и се записаха 
за редовни студенти. Вл. Тумбев, 
Г. Калоянов, Ал. Кондев, П. Янчо-
вичин - в различни специалности 
на Университета за архитектура 
и строителство; Р. Джупанов, Ж. 
Тумбева и Ана Копанарова в Ма-
шинноелектротехническия инсти-
тут; П. Михайлов, М. Дурчов, Б. 
Бележкова - в Университета за 
народно стопанство; М. Глушков 
следва стоматология в Пловдив, 
а Д. Милина - фармация в Со-
фия. В Югозападния университет 
- Благоевград са Ев. Лалева, М. 
Дамянова и Ир. Джумайлиева. В 
Германия замина да учи Р. Хаджи-
ева.

В СДУ “Климент Охридски” 
вече слушат лекциите на профе-
сорите по приложна математика 
и компютърна кибернетика - К. 
Копанарова, Ал. Тодоров, Р. Крън-
чева, Ек. Мотева и Д. Чеперкова.

Разложката студентска мла-
дост поема лабиринтите на нау-
ките, въпреки недостатъчните ни 
финансови средства. Те са досто-
ен продължител на образовател-
ните традиции в нашия прекрасен 
Пирински край. 

Петър К. Михайлов, 
студент в Нов Български 

университет - София

СТУДЕНТСКА
МЛАДОСТ

БЪДЕЩЕТО НА НАШИЯ ГРАД

Знаете ли,че...
1794 год. в Разлог е открито от 

даскал Йосиф Мандзурски първо-
то светско училище в Разлог.

1834 год. бе построена черк-
вата “Свети Георги”

1869 год. в Разлог пребивава 
апостола Васил Левски и основа-
ва таен революционен комитет.

1876 год. Георги Чолаков от с. 
Долно Драглище е делегат на съб-
ранието в Оборище.

1876 год. Тодор Пармаков 
от Горно Драглище участвува в 
Хвърковатата чета на Георги Бен-
ковски.

1876 год. Стоян Ангелов от 
Разлог се включва в четата на 
Христо Ботев.

1878 год. 22 доброволци от 
Разложко вземат участие в бое-
вете на Българското опълчение 
на връх Шипка.

1896 год. Гоце Делчев основа-
ва комитет на ВМРО в Разлог.

1903 год. 47 граждани и 7 
четници изгарят в пламъците на 
Илинденското въстание.

1912 година на 11 октомври       
/ст.ст./ Разлог е освободен от 
турско робство.

техните възрастови възможнос-
ти.

Конкретната проектна дей-
ност дава отражение в подобря-
ване на учебните резултати по 
различните дисциплини и нап-
равления. Индивидуалната ко-
ренспонденция на английски език 
спомогна за засилване интере-
са и подобряване на езиковото 
обучение. Електронната поща и 
продуктите, изработени в компю-
търния кабинет, засилват ролята 
на часовете по Информационно 
- комуникативните технологии.

НУ “Яне Сандански” като пър-
во училище, което работи по про-
екта в Разлог и района, не само 
че дава добър пример, а стимули-
ра и подпомага останалите учи-
лища за включване в проектите 
“Сократ Коменски”.

Благодарение на нашите уси-
лия голяма част от общинските 
училища работят по програма 
“Коменски”.

Успешната проектна работа е 
дело на ентусиазирани учители.

Педагозите от НУ “Яне Сан-
дански” не на шега вече могат 
да кажат, че са придобили друго 
самочувствие. Защото европейс-
ката интеграция е факт и все по-
голям брой деца и техните роди-
тели, учители и училища в Европа, 
добиват представа за Разлог. 

Райна Лачинова - учителка

На 20 май 2005 год. на ул. “Предел” в Разлог бе ос-
ветена иконата “Св. Богородица и Младенеца”, изогра-
фисана от нашия съгражданин - художникът Костадин 
Иванов Хаджиев /Динко/. 

На същия ден бе открита художествена изложба с 
негови живописни творби във фоаието на читалище 
“15 септември 1903 г.”

- Нека тази икона вдъхне вярата у хората, нека до-
несе радост в душите ни и здраве в телата ни, нека 
омразата, завистта, двуличието и лицемерието изчез-
нат от нашия кратък човешки живот - пожела авто-
рът.

ЕВРОПЕЙСКО 
САМОЧУВСТВИЕ 

ИНИЦИАТИВЕН КОМИТЕТ: Георги Радушин, Благо Прангов, Славчо Пръчков, Георги Д. Попов, 
д-р Румен Кондев - зам. кмет на Община Разлог, Живко Сланчев, Пантелей Щерев.
РЕДАКЦИОННА КОЛЕГИЯ: Йордан Хр. Хаджиев - журналист, Емилия Йорд. Кадурина - 
историк, Георги Ст. Тренчев - доктор по педагогика, Илия Спасов Тантилов - филолог и 
журналист.ПРЕДПЕЧАТ: ЕТ ”Перфект - Илия Гуцев”. Дизайн: Ем. Христова. 
Електронен вариант ще намерите в: www.razlog-bg.com

РЕДАКЦИОННАТА КОЛЕГИЯ ИЗРАЗЯВА ГОРЕЩА БЛАГОДАРНОСТ на дарителите на в. 
“Разложки светилници”: семейство Михаил и Валя Даскалови и синът им Иван в Испания, 
Иван Славчов Даскалов - София, Радко Тумбев - председател на Общинския съвет - Разлог, 
“Фото студио “МЕДИЯ”, братя Йордан и Асен Хаджиеви.
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